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CONSDERANDO:
Que, el Aticrlo ll del Titulo Prd¡minar, d6 la Ley orgánica de Mun¡cipal¡dados, Ley N'27972,

sobre la Autondnia Municipal, ref¡ere lo s¡gui€nts: tos gobiernos fuales gozan de autononía pdítica e@nón¡ca y
adn¡nistdiva en 16 asuntos de su @npetencia. La autononia que la Con§itucion Pd¡tca del Perú e§úbca Wa
16 nunicipalidades, radica en la tadlltad de ejq@r acfos de gabierno adm¡n¡statvos y de ñn¡nisfac¡ón, con
sujeción d udenanienlo jurid¡@",

Que, el Articulo 40'de Ia norma soñalada on d cons¡d€rando prec€dente, sobre Ordenanzas,
señala: 'Las ddenanzas de las fiunic¡palidades prwinciales y diffiales" en la matuia de su @npetencia, son las
norn?§ de cdáclet general de mayü jüarquía en la estuclna nomdiva nun¡c¡pal, pü nedio de /as arales se
aprueba la wganizacion ¡nterna, la regulacion, adnini*ac¡ón y supev¡s¡ón de los sefi4c/'os públíc,§ y las naterias en
16 que la nunidpalidd tene @npetencia nünativa. (...f:

Oue, d inc¡so 8) dd Articulo 9' de la Ley N' 27972, Ley Orgánica de Municipal¡dades estaUece
qre sl Concejo Municipal es competente par¿ aprobar, modificar o dorogar las ordenanus y dqar §n efecto los
acuerdos; asimistno, 6l Artículo 81'de la citada norma, concordante mn d Articulo 5', Numeral 2, lnciso b) dd
Decreto SLpromo N" 01S2009-MTC, Texto Únim Ordenado del Reglamento Naqonal de Tráns¡to, modñcado por el

Decreto Supremo N" 02!2009MTC y Decreto Supremo N' 0012014MIC, presoibe que son cornpetenoa de las
-; Municipalidades Proünc¡ales rocaudar y administrar los recursos provenientes dd pago de las multas por infracciones

al bánsito;

Oue, la Ley N' 27181, Ley Goneral de Transporte y Trámito Ténsshe, detamina en su Artículo
17', Nufir€ral 17.1 Lit€ral a), que las municipalidades proünciales en su respectiva jurisd@¡ón y de confomidad cor
las ley6s y los reglamentos nacionales, l¡enen competenc¡a en materia d6 tasporté y úánsito tsrsstre para ernitir las
normas y dspos¡ciones, asi como redizar los aclos necosaios para ¡a @licacion de los reglamentos naciondes dentro
de su respectjvo ámuto tenitorial;

Qu6, en ürtud a las mnpetenc¡as, los golisnos locales a faés d6l Concejo Municipal pueden
ecsr pditicas y estmt€g¡as con carácter gen€ral qu6 incentiven el cumdimiento de las ou¡gac¡ones
istrativas y las sanciones ¡ñpu€stas, adomas d6 mnt¡ibuir simultáneanente a qJe el corporatirc p€rc¡ba

que coadywen al financ¡amiento de los servic¡os publ¡cos We s€ brindan a favor de la comun¡dad, beneficio
servirá para incentivar d pago de estas mLdtas aóninisfativas pormiüendo qe los adninistrados 6f€ctú6n un m8nor
des€nbolso econünico;

Que, la Oficina de Ejecutdia Coactva, a favés dd lnforme N' 012023EC-OEC}MPT, señala
que, atendefldo a que exists una $an carga de valces q.É sa €ncuontran en cobranza coactiva; la Municipalidad
Provinc¡al de Tama, d€be tdnar accion€s y pdit¡cas que mntribuyan a cumplir los objetivos inst¡tucionales, como son
el de facilitar, y gestio.rü la imposcion, calificación, contrd y cobraEa de las sanciones pot' iffiaccion al fán§to, en
lo qu6 coÍesponda;

Que, cons¡derando la eistenc¡a de Papeletas de lrfracción al Tránsito por cob.ar con fecha de
impos¡ción, que data ds los años Jul¡GD¡ciembre 2010, 2011, 2012,2013,2014, 2015 y de Enero a Mayo 20'16; por
lo que ha má"ito de tomar acciones para hacer efec{iva dcha cobÉnza Coactiva y dsminui la carga innecesaia de
e4odentes en Ejecución Coactiva, se debe tomar acciones beneficiosas; del m¡srno modo, considerando qüe la
c¡udadania se oncuentra afectada económicamente po d Estado de Emergenc¡a a causa dsl brote y propagación del
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PORCUA TO:

El Concejo Municipal en Ses¡ón Ordnaria de Concejo de f€cha 26 de enero de 2023, medante
Acuerdo de Concejo N0 016-m23CMT, aprobó la Ordonanza iilunicipal que apru€ba d B€neficio No Tributario de
Dajdas constitu¡das por Multas y Sanciones adninisfaüvas d€rivadas de PQddas de lnhaccion al Reglamonto
Nacional de Tránsito (Pl0 y P@etas de lnlraccion Adninistraliva (PlA); y,
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COVID- 19 que hasta la f6cha sigue afectando, po'lo que resulta nsssario brindar beneficios de reducción de dsudas
a los adminisfados para d pago de sus sanc¡ones aün¡n¡strativas de multas generadas por la comisión de
infracciones al Regiamento Nacional de Tránsito; asi como, aquellas multas sancionadas administralivamente
generadas poí las Papdetas de lnfacción Adminisúativa PIA

Oue, en lal situacion s€ hace necesario la impl€rnentaoón de un mean¡smo de caÉct€r normalivo
que perm¡ta al doudor no tributdio encontra una oportun¡dad de regulanzar su situación de infractor obligado. Esta

actuac¡ón tmti€n bendidaÉ a la Gntidad ej€cutante por la rocaudáción masiva y ágil, perm¡tiendo d beneficio de
reducción de pago de las P+eldas de lnfraccion al Tráns¡to y sanciones en via de regularizác¡ón;

Qtr, d benef¡cio no Tributario tiene porfindidad §rÉúar y descargar la cartera pesada no
tributariq hindando facilidades al obligado o d responsable solidario para que puedan cumfl¡r con sus obligaciones
impagas qJe lueron ¡rpuestas;

Que, estando a los fundamenlos antos oxpuestos y en uso de sus facultades y atribucionss

conferidas por los Articulos 9' y tl0' de la Ley N' 27972, Ley Or¡¡ánica de Municipalidades, los m¡embros del deno
del conceio municipal, contrndo con el voto por UtlAl,llMlDAD y mn dispensa del fámit€ de lectura y @robación dd
acta se ha dado lo §gu¡ente:

ORDENAI,IZA MUNICIPAI QUE APRUEBA EL BENEFICIO NO TRIBUTARIO OE DEUDAS CONSTIruIDAS POR

MULTAS Y SAT'IOONES ADMINISTRATIVAS DEWADAS DE PAPELETAS DE INFRACCIÓ}I AL
REGLATTTET{TO NAC|OI{AL DE TRANSTTO (PrT) Y PAPE|.EÍAS DE TNFRACG|ÓN ADMI}'¡ISTRATIVA (PlA

Art¡culo Primero.- APROBAR el Benoficio No Tributario denorninado "CONDUCTORES SIN INFRACCIÓN Y
SANCtONES".

&ticr¡lo Seoundo.- FltlALJDAD.. la presente Ordenanza Munic¡pal tiene por fin, establecer benel¡cios por el pago al

contado de Deudas No Tributarias, que s€ encuentran en et+a de Ejecución Coactiva, que mnsiste en la

condonac¡ón, descuento, cúndiciones y requisitos para efectuar el descuento del valor de la Papeia¿a da lnfracúión ai

Reglamento Nac¡onal de Tránsito (PlT) sancionadas 6 ¡mpuestas a los conductües de vehiculos en lajunsdcción de

la Provinc¡a de Tarma, deudas que se encuenfan en etapa de Cobranza Coactiva d6sde Julio d€ 2010 hasta d 31

de Diciembre de 2015, y de Enero a Mayo 2016; as¡ como, aquellas deudas generadas por multas sancionadas

admin¡strativamente por Papdeias de lnfacc¡ón Adm¡n¡súativa (PlA) de años anteriores al 2022.

Afl¡cu|o Tercero.. MULTAS ADMINISTRATIVAS DERIVADAS DE PAPELETAS DE II,IFRACCIÓN AL TRANSITO
(PlT).- Otórguese benef¡cio de r@a de las multas y sanciones adninistrativas derúadas de Papdetas de lnfracc¡ón

Tránsito (PlT) generadas a partjr de 01 de Julio de 20'10 hasta 31 de diciembre 2015, y de enero a mayo 2016

acogerso a este benofic¡o todos los intactores de la Proüncia de Tama que regisfen deuda No Tributaria
se encuenben con pro@dmiento coactivo, mnforme a los pocentajes qu€ se detallan en la presente ordenanza

municipal, y conforme se ind¡ca a continuación

EN PROCEDIMIENTO COACTIVO

. Pre\riamonte deberán canceltr los gastos del procedniento de Eecudón Coactva g€nerados.

. Pago por costas y costos S¿ 17.32 (Diecisiste y 32/100 Sdes).

CUAORO I

AÑo DE IMPoSICIÓN DE I.A MULTA
Reba¡a en
Porcentaie

Porcentaie de
pago

N' de Orden AÑO MESES

1 2010 a12015 Julio 2010 a - Diciomhe 2015 90% 1004

2" 2016 Enero - Mayo 80% 200a
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Note. - Los beneñcios descritos en d CUADRo l, se adicará a los iñfradoras por cada Peeleta de lrfracción d
Tráns¡to, según se dotal¡a efl la es¿ala dd cuaüo de acuerdo a los años.

tuticulo Cuarto.- MUTTAS ADIIIINISIRAnVAS DERIVADAS DE PAPELETA§ DE I}IFRACC,óN
ADIIIINISTRATIVA (PlA).- Otorgues€ benefic¡o de rebaja de las multas y sanc¡ones adninistrativas derivadas de
Papeleta de Infracción Aúninistrativa (PlA) de años anteriores a|2022. Poüán amgerse a este beneficio todos los
infractdes de la Ftovinc¡a de Tarma que registren DqJda No Tributaia que se sncuentren con proced¡m¡ento mactivo,
con una rebaja dd 60% preüo pago por costas y costos S/. 17.32 (Diecisi€te y 3Z'100 Soles).

ñtíeulo Qu¡nto.- PAGOS A}.¡TERIORES.- Los montos pagados con anterioridad a la fecha de entrada en vigsncia
de la pr€sente Ordenanza Mun¡cipal o que se encuentren en calidad de Fraccionamientos, no generarán derechos de
devolucion o compensac¡ón alguna se @án acoger al presente beneficio con d saldo pendiente de paoo.

A¡ticulo Sefo.- PA@S A CUEiITA.- Los pagos a cuenta de la Deuda No Tributana no generaan la aplicación dd
benef¡cio, asi corno lampoco ¡npl¡cara la suspensión del foc€drdento coaclivo.

Al¡culo Sepümo.- SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO COACTIVO.- con la cancdación total de Deuda No

Tributaria se suspendorá d procedmisnto coactivo iniciado y el lB/antamiento de meddas cautdares, según saa el

cas0

futiculo Odávo.- DESISTIMIENTO.- Precisar que, para acogerse al presente beneficio, el obligado deberá d$istirse
de cualqu¡er recuso aúninistraüvo danteado y/o de cualquier procsso jud¡c¡d, para cuyo efecto deberá aquntar copia

del dss¡st¡miento presentado.

Art¡culo Noyino.- VIGENSA"- La present€ Ordenanza Municipal entraa en vigenoa desde su 4robación y
publicac¡ón hasta d 31 de dciembre dol 2023.

OISPOSICIONES FINALES

Primefa. - La presente Ordenanza Munic¡pal s€rá de apl¡ceion de la Oficina de Ejecutoria Coactrva, quien brindará

a los ¡nteresados la ¡nformaoón necssana para el adecuado acogimisnto a la presente norma.

Segunda.- Facultar d Acalde de la Munic¡palidad Provinc¡al de Tarma para qJe medante Decreto de Alcaldia dcte
las disposicionos comdomentarias para la ad€cuaoón y mejor aplicación de lo dspuesto en Ia present6 Ordenanza

Munic¡pal; asi como para qre eventualmente pueda pronogar su vigencia.

Tercera.. Disponor a la Oftc¡na de Relaciones Públ¡cas e lmag$ ¡mtitt cionalla public€ción de la pres€{ 6 Ordenanza

Munici@ en d daio de avisos judciales de la ciu&d; asi corno sn d Fortal lnslitrimal y pagina ll/eb de la
Municipdidad Proüncial de Túma www.munitarma.oob oe; la misrBa qr6 dltrara en ügenda &s6 el dia s¡guiente de

su pLbl¡cación.

Cuarta.- Deroguese todo d¡spositivo l6gal que s6 @nga a la presente Ordenanza irunicipal durante su vigencia.

POR TANTO:

Regist¡ese, Publiquese, Comuniquese y Cúmplase.

h/((L
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